
  
 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
 
Dott.ssa Ombretta De Sanctis       Geom. Carlo Legge 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
REGIONE ABRUZZO 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE DPC022 n. 275                  dell’ 8.10.2020        

 
DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE 
 
UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 
OGGETTO: 
 

Finanziamento: Linea di Azione VI.1.1a – Intervento 1, PAR FAS Abruzzo 2007/2013 € 1.000.000,00 

Titolo intervento: 

- Verifica della sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione degli edifici ATER 
in vari comuni  
- ABRSE041-05: “Miglioramento sismico su un fabbricato ATER sito nel Comune di 
Farindola località Via Colli”  
- ABRSE041-06: “Miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nel Comune di 
Lettomanoppello in Via Ignazio Silone e nel Comune di San Valentino in Via San 
Rocco 
- ABRSE041-07: Miglioramento sismico su 2 fabbricati ATER siti nel comune di 
Manoppello e nel Comune di Rosciano 

Soggetto Beneficiario ATER di PESCARA 
Importo globale intervento: € 1.000.000,00 
Importo Finanziamento € 1.000.000,00 

 Erogazione, ai sensi della D.G.R. n. 202 del 6.04.2020, della rata intermedia pari al 60% del finanziamento 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2007/2013. Esiti della 
ricognizione di cui alla delibera Cipe n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 22 del 13/01/2014 avente ad oggetto il “Rafforzamento della disciplina relativa 
all’attuazione, al monitoraggio ed alla verifica degli interventi finanziati con il FSC” di cui alla Deliberazione Cipe 14/2013; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 898 del 10 novembre 2015 con la quale la giunta regionale ha approvato la 
rimodulazione del Programma Attuativo Regionale (PAR) delle risorse FSC per il periodo di programmazione 2007/013, 
recepito dal CIPE con deliberazione n. 103 del 23/12/2015; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 311 del  17/05/2016 avente ad oggetto: “Programma Attuativo Regionale 
FSC Abruzzo 2007-2013 – Aggiornamento Manuale delle procedure dell’Organismo di Programmazione di cui alla D.G.R. 
n.710/2012, , Allegato A” è stato approvato l’aggiornamento del Manuale dell’Organismo di Programmazione e Attuazione; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 918 del 27.12.2012, pubblicata sul B.U.R.A. n.24 Ordinario del 26.06.2013 
con la quale sono state approvate le procedure e criteri per l’assegnazione delle risorse di cui alle premesse relative al 
finanziamento degli interventi del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 della Linea di Azione VI.1.1.a - Intervento 1 - “Verifica della 
sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici 
pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale”, avviando la definizione dello Strumento di 
Attuazione Diretta (SAD); 

PRESO ATTO che le risorse disponibili per Linea di azione VI.1.1.a del PAR FSC Abruzzo 2007/2013 “Verifica della 
sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici 
pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale – Intervento 1” risultano essere pari ad 
€.4.365.500,00 a valere sul FSC; 

DATO ATTO che con D.G. R. n. 732 del 9/09/2015, è stato approvato il SAD (Strumento di Attuazione Diretta) per l’utilizzo 
delle risorse PAR FSC, assegnate alla Linea di Azione VI.1.1.a – INTERVENTO 1: “Verifica della sicurezza sismica, 
adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica esistente e degli edifici pubblici destinati ad 
attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale” 

ITER 10312 del 09.10.2020



 
2

DATO ATTO che con la suindicata Delibera di Giunta n. 732 del 9.09.2015, è stato assegnato, tra gli altri, all’ ATER di 
Pescara, l’importo di totale € 1.000.000,00 quale contributo regionale – fondi PAR FSC 2007/2013 Linea azione VI. 1.1.a. – 
INTERVENTO 1, per la realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento suddivisi nei seguenti lotti: 
- “Miglioramento sismico su un fabbricato ATER sito nel Comune di Farindola località Via Colli TOT progetto €.193.562,00, 
di cui €.188.062,00 garantiti dal finanziamento PAR FSC ed €. 5.500,00 a carico dell’ ATER – CUP: E26D14000390002. 
Cod. Progetto: ABRSE041-05; 
- “Miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nel Comune di Lettomanoppello in Via Ignazio Silone e nel Comune di San 
Valentino in Via San Rocco. TOT progetto €. 390.144,00, di cui €. 378.644,00 garantiti dal finanziamento PAR FSC ed 
€.11.500,00 a carico dell’ ATER – CUP: E64B15000140002. Cod. Progetto: ABRSE041-06 
- “Miglioramento sismico su 2 fabbricati ATER siti nel comune di Manoppello e nel Comune di Rosciano. Tot Progetto 
€.446.294,00, di cui €.433.294,00 garantiti dal finanziamento PAR FSC ed €. 13.000,00 a carico dell’ ATER – CUP: 
E54B15000480002. Cod. Progetto: ABRSE041-07; 

RICHIAMATA la Concessione di finanziamento, Determina Dirigenziale n. 31/DPC022 del 24/09/2015 e relativo 
Disciplinare di Concessione, assentita all’ ATER di Pescara e sottoscritta dal Legale Rappresentante della medesima 
azienda in data 24/09/2015, in accettazione delle condizione in essa contenute, per la realizzazione degli interventi sopra 
descritti, e le successive proroghe del termine di ultimazione concesse; 

VISTE le note prot. n. 2194 del 28.02.2019 e prot. n. 1042 del 30.01.2020 con le quale l ‘ATER di Pescara ha richiesto 
l’erogazione della seconda e terza rata pari al 75% del finanziamento assegnato, per le quali risulta ancora in corso il 
controllo di I livello; 

VISTA la nota prot. n. 6862 del 24.08.2020, acquisita al protocollo unico in pari data con in nr. RA/250098 e la successiva 
nota di precisazioni prot. n. 8260 del 7.10.2020, acquisita al protocollo unico in pari data con il nr. RA/ 292508, con le quali 
l’ATER di Pescara, tenuto conto del notevole lasso di tempo intercorso dalle richieste di erogazione avanzate con le note 
sopra richiamate e considerato l’ulteriore avanzamento del programma, ha richiesto ai sensi della D.G.R. n.202/2020 
l’erogazione del 75% del finanziamento assegnato; 

RICHIAMATA la DGR n. 202 del 14.04.2020 e le linee guida alla stessa allegate con cui, all’interno dei limiti temporali 
connessi al periodo emergenza Covid-19, fissati salvo proroghe al 31.7.2020 (delibera del CdM del 31.1.2020), sono state 
stabilite le modalità per disporre le erogazioni su finanziamenti PAR-FSC anche nelle more del perfezionamento dei 
controlli di I° livello, con le seguenti essenziali condizioni: 
- che l’intervento risulti in regola con le sessioni di monitoraggio; 
- che si tratti di pagamenti di quote intermedie, con esclusione pertanto della rata di saldo finale e comunque fino a 
concorrenza del 75% del finanziamento assentito; 
- che la richiesta di erogazione delle quote intermedie da parte del soggetto attuatore sia corredata dalla documentazione 
ivi indicata; 
- che, una volta in possesso della documentazione relativa alle spese sostenute dal soggetto attuatore ed oggetto di 
erogazione, il RUA/RDL attivi il controllo di I° livello, al massimo entro 30 giorni successivi al relativo accredito; 
- che qualora nelle attività di controllo di I° livello, una volta concluse, si rinvenissero irregolarità e/o spese ritenute non 
ammissibili, la Regione procederà al recupero delle somme indebitamente erogate. In tali casi, la quota del 25% di 
erogazioni non anticipabili sarà utilizzata quale margine per effettuare i recuperi; 

ACCERTATO che per gli interventi in parola risulta essere già stata erogata la prima rata di anticipazione pari al 15% del 
finanziamento, per cui, una volta valutate le condizioni, risulta possibile erogare ai sensi della D.G.R. n. 202/2020 una 
ulteriore rata intermedia pari al 60% del finanziamento assegnato e riconfermato; 

DATO ATTO che dalla documentazione inviata con le note sopra richiamate si rileva quanto segue: 
1) la spesa sostenuta da parte dell’ ATER di Pescara con riferimento al programma in parola risulta pari ad un totale 

di €.657.217,56, nettamente superiore all’erogazione effettuata della prima rata dell’importo di €.150.000,00 quale 
anticipazione pari al 15% del finanziamento; 

2) l’avanzamento dei lavori risulta superiore al 70% degli importi dei contratti stipulati 
3) è stata trasmessa la dichiarazione a firma congiunta del RUP e del Legale Rappresentante prevista dalle linee 

guida approvate con la sopra richiamata Deliberazione di G.R. n. 202/2020; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi della richiamata Deliberazione di G.R. n. 202/2020 
- ipotesi “B” delle linee guida allegate, nelle more del perfezionamento del controllo di I livello, all’erogazione della rata 
intermedia dell’importo di €.600.000,00, pari al 60%  del finanziamento assegnato all’ ATER di Pescara, a valere sui fondi 
di cui alla Linea di Azione VI.1.1.a – Intervento 1 del PAR FSC Abruzzo 2007/2013, per la realizzazione degli interventi di 
miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nei Comuni di Farindola, Lettomanoppello, San Valentino, Manoppello, e 
Rosciano sopra descritti, secondo al seguente ripartizione:        
- LOTTO n.1 “Miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nel Comune di Lettomanoppello in Via Ignazio Silone e nel 
Comune di San Valentino in Via San Rocco” – CUP: E64B15000140002. Cod. Progetto: ABRSE041-06, quota per 
anticipazione fondi PAR FSC pari ad €. 112.837,20; 
- LOTTO n.2 “Miglioramento sismico su 2 fabbricati ATER siti nel comune di Manoppello e nel Comune di Rosciano”  – 
CUP: E54B15000480002. Cod. Progetto: ABRSE041-07, quota per anticipazione fondi PAR FSC pari ad €. 227.186,40; 
- LOTTO n.3 “Miglioramento sismico su un fabbricato ATER sito nel Comune di Farindola località Via Colli” – CUP: 
E26D14000390002. Cod. Progetto: ABRSE041-05, quota per anticipazione fondi PAR FSC pari ad €. 259.976,40; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPC022 n. 321 del 21.12.2017 con la quale sono state impegnate risorse 
pari ad €.1.956.112,58 sui fondi PAR FSC per l’attuazione degli interventi ricompresi nella Linea di Azione VI.1.1.a del PAR 
FSC “Verifica della sicurezza sismica, adeguamento e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale pubblica 
esistente e degli edifici pubblici destinati ad attività sociali di tipo residenziale e/o semiresidenziale”, sul  CAPITOLO 
152000/1 del bilancio denominato ”Risorse PAR FAS 2007 2013: spese per la realizzazione di opere pubbliche”, (impegno 
n. 3010/2017); 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1235 del 10/12/08, avente per oggetto - Pagamenti superiori a 
€.10.000,00-D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 29/9/1973, n. 602/73” recante 
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni. Circolare MEF Dip. Ragioneria Generale 

dello Stato, n. 22 del 29 luglio 2008 – con cui si fa propria e si estende all’attività amministrativa-contabile della giunta 
Regionale, la circolare n. 22 del MEF suindicata; 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva acquisita tramite sistema DURC ON LINE con prot. INAIL 23862708 del 
22.09.2020, con scadenza in data 20.01.2021; 

RICHIAMATA Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 07 luglio 2011 ”Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, 136”; 

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, i codici identificativi per la tracciabilità degli interventi in parola 
sono quelli riportati in precedenza per ognuno dei tre lotti; 

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

RICHIAMATA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni illustrate in premessa , che si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 
 
1. Liquidare ed erogare all’ ATER di Pescara (P.IVA: 00062890686), ai sensi della D.G.R. n. 202/2020, l’importo di  

€.600.000,00 (60% del finanziamento concesso e riconfermato pari ad €.1.000.000,00),per l’intervento di 
miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nei Comuni di Farindola, Lettomanoppello, San Valentino, Manoppello, 
e Rosciano, e meglio individuati nelle premesse, a valere sui fondi di cui alla Linea di Azione VI.1.1.a – Intervento 1, 
del PAR FSC Abruzzo 2007/2013, da imputare sul capitolo di bilancio regionale n. 152000/1 (impegno n. 3010/2017), 
sullo stato di previsione della spesa del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 

2. Autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a disporre il pagamento della somma totale di 
€.600.000,00 a favore dell’ ATER di Pescara sul c/c di Contabilità Speciale presso la tesoreria provinciale dello Stato 
di Pescara IBAN IT77T0100003245402200001863, secondo la ripartizione di seguito riportata, specificando la 
seguente causale: “PAR FSC Abruzzo 2007/2013 - Linea di Azione VI 1.1.a” 
- LOTTO n.1 “Cod. Progetto: ABRSE041-05 - Miglioramento sismico su fabbricati ATER siti nel Comune di 
Lettomanoppello in Via Ignazio Silone e nel Comune di San Valentino in Via San Rocco” – CUP: E64B15000140002 - 
€. 112.837,20; 
- LOTTO n.2 “Cod. Progetto: ABRSE041-06 - Miglioramento sismico su 2 fabbricati ATER siti nel comune di 
Manoppello e nel Comune di Rosciano”  – CUP: E54B15000480002 - €. 227.186,40; 
- LOTTO n.3 “Cod. Progetto: ABRSE041-07 - Miglioramento sismico su un fabbricato ATER sito nel Comune di 
Farindola località Via Colli” – CUP: E26D14000390002 - €. 259.976,40; 
 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento, unitamente alla documentazione inviata dall’ATER di Pescara, al 
controllore di I° Livello, Dott. Paola Cicerone in servizio presso il Dipartimento DPC, ai fini delle verifiche di 
competenza; 

 
4. Riservare a successivo provvedimento ogni determinazione conseguente gli esiti del controllo di I° livello, ai sensi e 

per gli effetti della DGR n. 202/2020; 
 

5. Richiedere al Servizio Ragioneria Generale l’invio della quietanza di pagamento rilasciata dalla Banca. 
 
6. Prendere atto che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, i codici identificativi per la tracciabilità degli interventi quelli 

in riportati precedenza per ognuno dei tre lotti. 
 
7. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella 

Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
 

 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano inadempimenti a carico del 
creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel 
dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 

  

                   
 
                    Il Dirigente del Servizio 
                     Dott. Silvano Binchi 


		2020-10-09T09:28:20+0200
	Teramo
	BINCHI SILVANO




